Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 9474

EDITAL Nº 055/2024-PPGDC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS- GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA UNICENTRO -

PPGDC/UNICENTRO

A Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Desenvolvimento  Comunitário,  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, convoca
os membros do Colegiado para REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada em 11 de novembro
de 2024, às 9 horas, via web conferência e com presente pauta:

1. APROVAÇÃO DAS ATAS  nº 07, 08 e 09/2024.

2. PROCESSOS

Processo nº 25637/2024, Data do processo: 30/10/20241.
Interessado(s): PEDRO FELIPE SCHINEMANN
Assunto: Solicitação de troca de orientador do Mestrando PEDRO FELIPE SCHINEMANN
Relator(a): DAIANA NOVELLO

Processo nº 25471/2024, Data do processo: 25/10/20242.
Interessado(s): SILVIO ROBERTO STEFANI
Assunto: Apreciação de evento de extensão 'Workshop do PPGDC 2024' - prof. Dr.
SILVIO ROBERTO STEFANI
Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

Processo nº 25421/2024, Data do processo: 24/10/20243.
Interessado(s): CLEBER TRINDADE BARBOSA
Assunto: Solicitação de Exame de Qualificação de Tese de Doutorado de CLEBER
TRINDADE BARBOSA para o dia 05/12/2024, às 9 horas.
Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

Processo nº 25387/2024, Data do processo: 24/10/20244.
Interessado(s): GUSTAVO BIANCHINI PORFÍRIO
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de GUSTAVO BIANCHINI
PORFÍRIO, para o dia 05/12/2024, às 14 horas.
Relator(a): SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA

Processo nº 25804/2024, Data do processo: 04/11/20245.
Interessado(s): STTELA MARIS NERONE LACERDA
Assunto: Solicitação de desarquivamento do Protocolo nº 22.937/2024 e
reconsideração da decisão nele contida. Interessada: STTELA MARIS NERONE
LACERDA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 9474

Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

Processo nº 23734/2024, Data do processo: 09/10/20246.
Interessado(s): LARYSSA DE COL DALAZOANA BAIER
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de LARYSSA DE COL
DALAZOANA BAIER para o dia 19/11/2024, às 13h30min.
Relator(a): DAIANA NOVELLO

Processo nº 23640/2024, Data do processo: 08/10/20247.
Interessado(s): FLAVIA MASSUGA
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de FLAVIA MASSUGA para o dia
25/11/2024, às 13h30min.
Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

Processo nº 24240/2024, Data do processo: 11/10/20248.
Interessado(s): MARIANE AMARAL
Assunto: Solicitação de extensão adicional para Defesa de Tese de Doutorado de
MARIANE AMARAL.
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI

Processo nº 22388/2024, Data do processo: 24/09/20249.
Interessado(s): JAQUELINE MACHADO SOARES
Assunto: Solicitação de Coorientação de Tese de Doutorado de JAQUELINE MACHADO
SOARES
Relator(a): SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA

Processo nº 22271/2024, Data do processo: 20/09/202410.
Interessado(s): SYNDEL SOUZA STEFANES
Assunto: Solicitação de prorrogação de defesa de tese de SYNDEL SOUZA STEFANES.
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI

Processo nº 22497/2024, Data do processo: 26/09/202411.
Interessado(s): LEANDRO JOSE MICHELON
Assunto: Solicitação de revisão da negativa de convalidações de disciplinas de
LEANDRO JOSE MICHELON.
Relator(a): CRISTIANA MAGNI

Processo nº 25950/2024, Data do processo: 05/11/202412.
Interessado(s): SYNDEL SOUZA STEFANES
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de SYNDEL SOUZA STEFANES
para o dia 12/12/2024, às 13h30.
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI

Processo nº 25278/2024, Data do processo: 23/10/202413.
Interessado(s): CINTIA CONCEIÇÃO COSTA
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de CINTIA CONCEIÇÃO COSTA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 9474

para o dia 25/11/2024, às 8 horas.
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI

Processo nº 25986/2024, Data do processo: 06/11/202414.
Interessado(s): JORGE WILLIAM PEDROSO SILVEIRA
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de JORGE WILLIAM PEDROSO
SILVEIRA para o dia 29/11/2024, às 10 horas.
Relator(a): SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA

3. RELATÓRIOS DE BOLSA.

4. PROFICIÊNCIA.

5. CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES.

6. EDITAL PARA NOVOS LIVROS DO PPGDC.

7. SECRETARIA PPGDC.

8. ASSUNTOS GERAIS.

Irati, 06 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário
Port. nº 737/2023-GR/UNICENTRO